Ad quid homo creatur.

hanc ego idoneam esse dico, quae te ab omni liberet intentione curarum. Si enim dixeris, propterea me oportet esse sollicitum, quia sunt necessaria: ego & regione respondeo, propterea non oportet te esse sollicitum, quia sunt utique necessaria. Si enim essent superflua, non ita deberes de eorum praestatione confidere: nunc uero quia necessaria sunt, prorsus non oportet ambigere. Quis enim pater inuenitur aliquando, qui liberis suis necessaria quidem se non prestare patiatur? Igitur ob hoc quoque proculdubio deus ista prestabit, quia naturae creator ipse est, & satis plene, quorum illa indigeat, agnoscit. Nam ne hoc quidem poteris opponere, quod sit quidem pater, sint etiam necessaria quae a filiis requiruntur: ignoret autem ille, quod in eorum simus indigentia constituti. Est enim omnino clarum, quod deus qui naturam ipsam nouit, & eius creator existit: quique illam talem creando formauit, indigentiam quoque eius magis profecto prospiciat, quam tu certe ipse qui huiusmodi necessitatibus coartaris. Nam ipsi utique sic placuit, ut hanc indigentiam natura pateretur. Nequaquam erit ergo contrarium in his, quibus ei opus esse decreuit, nec ille qui in tanta illam indigentia necessitate constituit, necessarium eam rerum perceptione fraudabit. Nihil horum itaque curemus: neque enim curando quicquam amplius consequemur, nisi quod nosmetipsos sollicitudinum angore distendimus. Cum enim nobis & curantibus & non curantibus praestat, immo tunc magis, quando nihil hinc omnino curamus: quid tibi amplius sollicitudo praestabit, nisi quod superflua a te exigit uolitionem? Neque enim quisquam ad conuiuium iturus opulentum, de ipsius diei cibo se curare patietur. Nec ad fontem aliquis accedens, sollicitudinem de sitis necessitate perpetuetur. Nequaquam ergo etiam nos, cum habemus liberalitatem, & prouidentiam dei cunctis omnino fontibus & conuiuibus instructissimis affluentiorum, inopes nos putemus, neque pusillanimes simus. Nam post illa quae dixi, rursus aliud quoque argumentum super eiusmodi rebus fiduciam suggerens imponit, ac dicit: *Quare autem primum regnum dei, & iustitiam eius, & haec omnia adiciuntur uobis.* Postquam enim animos audientium onere curarum leuauit, tunc eos etiam de caeli regione commonuit. Venit quippe uetera soluturus, & ad meliorem, ueramque patriam uocaturus: idcirco igitur cuncta perficit, ut nos a superfluis liberet, atque a terrena eximat affectione. Propterea etiam Ethnorum meminit dicens, quoniam haec omnia gentes inquirunt, quorum uidelicet erga praesentem uitam studium omne consumitur, quibus nulla prorsus cura est futurorum, nec cogitatio alia de caelo: nobis autem ista non sunt principaliter requirenda, sed alia profecto. Neque propterea creati sumus, ut ederemus atque biberemus, uel steteremur, sed ut placeremus deo, & bonis potueremur futuris. Sicut ergo negligenter & perfuntorie his studendum, ita etiam in oratione tranitorie postulanda, ut quae non sint praecipua, sed accessoria. Ideoque dixit, *Quare autem primum regnum dei, & iustitiam eius, & haec omnia adiciuntur uobis.* Non dixit dabuntur, sed adiciuntur: ut scilicet disceretis horum quae in praesenti dantur, nihil esse omnino magnum, si futurorum magnitudini comparentur. Et idcirco nec peti illa quidem iussit, sed alia quidem sollicitudine postulari, illa uero his adicienda esse praesumi. *Quare igitur futura, sic enim etiam optime praesentia coleueris: noli quaerere quae uidentur, & ea absque ambiguitate percipies.* Est quippe prorsus te indignum, ut super eiusmodi re-

Tomus secundus.

bus interpelles deum. Qui enim omne studium, totaque curam pro illis ineffabilibus gerere debes bonis, ualde te ipsum dedecoras atque confundis, qui erga cupiditatem rerum fluxarum temetipsum impendis. Quo modo igitur, dices, nonne panem petere praecipit? Sed addidit, quotidianum: atque huic signanter adiecit, hodie: sic etiam hoc fecit loco. Non enim dixit, nolite esse solliciti: sed, nolite (inquit) solliciti esse in crastinum. Per quod certe & nobis libertatem donauit petendi, & animam nostram magis necessariis rebus affixit. Nam & illa ideo peti praecipit, non quia deus nostrarum praesentium indigeret admonitu: sed ut absque dubio disceremus, quod cum illius auxilio faciamus bona cuncta quae facimus, & ut ipsa assiduitate percipiendi ei nos familiares reddamus. Considerasti certe quemadmodum etiam per ista suaserit, quod praesentia quoque ab ipso absque dubitatione percipiant. Qui enim maiora praestat, multo magis tribuit & minora. Non enim propterea (inquit) dixi, nolite solliciti esse ac deposcere, ut uel fame deficiatis, uel nuditate deformes sitis: sed ut absque dubio etiam necessaria ista suppeterent: quod certe omnium maxime idoneum erat, ut illos possit attrahere. Nam sicut in eleemosyna dehortas eos se se hominibus ostentare, hac illis praecipue ratione suadebat, qua docebat multo eis maiorem gloriam esse tribuendam, si eam ipsi ueltra non quaererent. Pater enim, inquit, tuus qui uidet in occulto, in conspicuo reddet tibi: ita hic quoque abstrahens eos ab inquisitione praesentium, hoc eis maxime suadet modo, quo non requirentibus multo abundantius dandum esse promittit. Propterea, inquit, iubeo ista non quaeri, non ne accipias, sed ut abundanter accipias. Cumque ea quae tibi competunt honestate, cumque conueniente utilitate etiam praesentia consequaris, ne sollicitudinibus afflictus, & curarum moribus sepe discerptus, non modo istis, uerum etiam spiritualibus bonis te facias indignum, ne & superflua patiaris aerumam, & quod est amplius, propositam tibi amittas coronam. *Nolite ergo solliciti esse in crastinum: crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. Sufficit diei malicia sua.* id est, miseria ipsa, atque contritio. An forte non sufficit tibi illa sententia: In sudore uultus tui manducabis panem tuum: cur alium quoque addis curarum laborem, qui certe etiam a prioribus es sudoribus liberandus. Maliciam uero hic non malignitatem uocat, absit hoc enim: sed miseriam uel laborem & calamitates. Sicut enim cum alibi dicit, Si est malicia in ciuitate, quam dominus non fecit: non auaricia significat, ac rapinas, nec eorum quicquam aliud omnino: sed eas profecto plagas, quae diuinitus inferuntur, de quibus rursus loquitur per prophetam: Ego sum qui facio pacem, & creo mala. Neque enim hic malicia uoluit intelligi, sed pestilentias profecto & famem, caeteraque huiusmodi, quae mala esse putantur a plurimis. Est quippe iste mos, ut multi haec mala esse pronunciant: sic enim & quinq; illarum prouinciarum sacerdotibus, atque diuinis, quando arce subiunxerunt boues, & absque uitis ire permiserunt, illatas a deo plagas, & merore illum ac dolore, quem de earum afflictionibus sentiebant, maliciam nominabant. Ita hic quoque malicia pro afflictione posuit, dicens: Sufficit diei malicia sua. Nihil enim perinde animam, ut sollicitudo & cura excruciat. Sic enim Paulus ad amorem uirginitatis accendens, consilium subministrat, dicens: Volo autem uos sine sollicitudine esse. Quod uero ait, crastinus dies sollicitus erit tibi ipsi: non ipsum prorsus diem aliquid curare dixit, sed quia etiam ad imperfectum uulgus ei sermo est, uolens expressius esse quod protulit, personam quandam